
نابغه ای ناتمام و نامیرا
نگاهی به زندگی و دستاوردهای ریاضی دان نامور 

ایرانی «غیاث الدین جمشید کاشانی»

به گزارش ایلنا، حجت الاســلام  محسنی اژه ای، رئیس قوه قضائیه، 
سه شنبه شــب هم زمان با روز خبرنگار، در نشســت بــا خبرنگاران 
و مدیــران رســانه ها و روابط عمومی های قوه قضائیه در سراســر 
کشــور، روز خبرنگار را به همه فعالان عرصه رسانه و خبر به ویژه 
خبرنگاران شــاغل در رســانه های کشــور تبریک و تهنیت گفت و 

اظهار کرد: بدون  تردید خبرنگاران فعال در کشور...

 داده های ذی قیمتی داریم که برای   
سواد حقوقی مردم   مفید  هستند 

اژه ای در نشست با خبرنگاران و مدیران رسانه  قوه قضائیه:

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۲۱ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۱۰     ۱۴۴۵ محــرم   ۲۳     ۱۴۰۲ مــرداد   ۱۹ پنجشــنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید: واکنش جلال محمودزاده نماینده مردم مهاباد: به جای تهدید، رأی دیوان عدالت درباره میثم لطیفی را مطالعه کنید، لبنیات؛ کالای لوکس سفره خانوار و یادداشت هایی از  محسن بهرام غفاری، عبدالرضا ناصرمقدسی

این مقاله که نویسندگان، افتخار نگارش آن را دارند، درباره 
یکی از درخشان ترین ستارگان دانش در ایران بزرگ فرهنگی 

است. یکی از ستارگان تا ابد درخشانی که اگر امروز در میان 
ما بود، کمترین جایگاهش استاد تمامی در جایی مانند مرکز 

مطالعات پیشرفته پرینستون بود و کمیته جایزه فیلدز به خود 
می بالید که نشان آن در دستان کسی مانند او باشد.

روزنامه شرق در اقدامی قابل تحسین در هفته اول مردادماه 
کتاب شــرق را تحت عنوان برنامه هفتم توسعه –بدون تاریخ، 
بدون جغرافیا- منتشر کرده است. در این کتاب ۱۶۷ صفحه ای 
نظرات ۴۰ نفر از افراد مختلف ازجملــه اقتصاد دانان، اعضای 
هیئت علمی دانشــگاه ها، جامعه شناســان و معمــاران درباره 

لایحه برنامه هفتم توسعه مطرح شده است.
نگاه اجمالی به مقالات نشــان می دهد که  شش نفر درباره 
کلیات برنامــه، ۹ نفر درباره یک یا چند مســئله کلی و ۲۵ نفر 
دربــاره فقــدان یا ضعف یک مســئله در لایحــه برنامه هفتم 

اظهارنظر کرده اند.
می توان گفت  همه اظهارنظر ها از سر علاقه و عشق به آینده 
کشورمان است و البته در برخی افراد مانند دکتر فرشاد مؤمنی 
که توصیه های درستی کرده است، ریشه های ناامیدی و انفعال 
دیده می شود اما تحلیل اظهارنظرها این معنی را می رساند که 
در کشــور وفاقی برای برنامه ریزی و حل مشکلات وجود ندارد. 
همان طورکه ذکر شــد، عموم اظهارنظرها نشان دهنده پذیرش 
نوع برنامه ریزی یعنی برنامه ریزی جامع اســت و فقط نکاتی را 
قابل حک و اصلاح می دانند یا با اضافه کردن نکته و موضوعی 

به برنامه آن را قابل قبول می شمارند.
در این بــاره می توانیــم بگوییم که نــگاه فراهم کننده لایحه 
برنامه، نگاه کلی به همه بخش ها و فعالیت های کشــور است 
و نگاه عمده نویســندگان مقالات چنین برنامه جامع و عمومی 
را قابل قبــول می داند؛ هر چند آن را چندان قابل اجرا به شــمار 

نمی آورند.
فرض کنیم در لایحه برنامه هفتم همه نظرات افرادی که به 
فقدان یا ضعف یک مسئله اشاره کرده اند، گنجانده شود، آیا آن 
هنگام برنامه هفتم قابل دفاع است؟ به نظر می رسد مجموعه 
مقالات حاکی از عدم شــناخت مســائل اصلــی و تهدیدکننده 
کشور از یک سو و عدم شــناخت از توانایی های اجرائی کشور و 

قائل نبودن به اولویت ها در تهیه  چنین برنامه ای است.
اگر ایران را یک خانــه فرض کنیم، می توانیم تصور کنیم که 
در ایــن خانه بــرای مثال کودکی گریه می کند، شــیر آب حمام 
چکه دارد، لامپ روشــنایی اتاق سوخته است و نیز حریقی در 
آشــپزخانه در گرفته است. صاحب خانه عاقل چه کار می کند، 
کودک را ساکت می کند، شیر را تعمیر می کند یا لامپ را عوض 
می کنــد؟ یا اصلا اینها را فرامــوش می کند و حریق را خاموش 

می کند؟
البته برخی می گویند حریقی کــه در ایران اتفاق افتاده نوع 
حکمرانــی اســت و باید این حریــق را خاموش کــرد و هر کار 
دیگری بی فایده اســت. باید گفت تجربه تاریخی نشان داده که 
حکومت ها نوعا از ویژگی پوپولیستی برخوردار هستند و هر متن 
قانون اساسی و هر نوع حکمرانی، حتی دموکراسی کامل باشد، 
اگر سیاست های سازنده و توسعه پایدار را در نظر نگیرد، تفاوتی 
با دیکتاتوری ندارد؛ زیرا در درازمدت آورده شان یکسان می شود.
اگر هر نوع حکومتی وجود داشته باشد و حریق را تشخیص 
ندهد، تفاوتی در عملکرد و اجرا ندارد. آتش حریق خرمن کشور 
را خواهد سوزاند و این وظیفه روشنفکران، عالمان، پژوهشگران 
اســت که حریق را تشــخیص بدهنــد و بــر خاموش کردن آن 

پافشاری کنند. شاید پرسیده شود چگونه؟
در کشــور ما شــبکه های توانمند اما ناپیدا و به هم ناپیوسته 
وجود دارد. یکی از این شــبکه ها شــبکه اســتادان دانشگاه در 
رشته های مختلف است که اینک در سراسر کشور حضور دارند. 
فقــدان ارتباط بین افراد همگن در یک شــبکه و عدم انعکاس 
نظرات آنان، رســیدن به وفاق در مســائل کلی کشــور و ارائه 

راه حل ها را غیرممکن می کند.
البته می تــوان گفت اگر چنین شــبکه هایی وجود داشــته 
باشند، شاید حریق را بشناسند ولی شاید این امر به سادگی قابل 
دست یافتن نباشد. آیا می توانیم این وفاق یعنی شناخت حریق 
در کشــور را از جمع کوچک تری بخواهیم؟ می توانیم به جمع 
«مجمع تشــخیص مصلحت» یا جمع «مجمع وزیران ادوار» یا 
جمع «مجمع اســتانداران ادوار» مراجعه کنیم. آیا در هرکدام 
از اینها وفاقی وجود دارد و می توانند تشــخیص دهند که اینک 
در ایــن برهه زمانی چه کار اصلی ای را بــرای ایران باید انجام 
دهیم؟ به نظر می رسد وفاقی وجود دارد ولی نه در این مسئله 
بلکه وفاق عبارت اســت از بیان آمال و آرزوها و چشم بستن از 

راه حل های سخت ولی سازنده.
گیریــم برخــی «مجمع» ها بگوینــد مــا پراکنده ایم و جمع 
آدم هایمان متفرق یا دسترسی به آنان مشکل است، بسیار خب   
«مجمع تشــخیص مصلحت نظام» که حســب وظیفه اداری 
دور هــم می نشــینند، آیا به این حریق هرگز فکــر کرده اند و آیا 

مصلحت نظام را خارج از مصلحت ایران می دانند.
تصویری از آمال و آرزوها تصویر واقعی ایران آینده نیست. با 
تصور مجازی آینده، فقط حرمان و تنازل نصیب کشور می شود. 
شــواهد واقعی روند تخریبی کشــور را نشان می دهد. براساس 
شــواهد واقعی روند تخریبی کشــور را باید متوقف کنیم تا به 
نقطه صفر توســعه برســیم یا به قول دکتر فرشــاد مؤمنی به 

بدیهیات اولیه عقل سلیم وفادار بمانیم.

حریق ایران سوز
سـرمـقـالـه

سیدمصطفی هاشمی طبا

اگــر در کشــور ایران خبرنگار و رســانه آزاد حرفــه ای و بدون 
آلایش های باندی وجود داشت، آیا دیگر فساد در جامعه نهادینه 
می شــد؟ البته در ارائه یــک خبر حدود منافــع و اقتدار ملی یک 
کشور باید مد نظر قرار بگیرد؛ اما تا کجا؟ شاید بی تدبیری دولت ها 
زمینه هــای فســاد را ایجاد کنــد؛ ولی خودش کــه برای خودش 
دزدی نمی کنــد! اما چنانچه از این بی تدبیری شــخص یا افرادی 
یا باندی خارج از دولت منتفع شــدند، این دیگر یک جنایت است 
و افشــای این موارد عین مصلحت اســت و رســالتی است برای 
حفظ منافع ملی. چنانچه افشا و برملاکردن و جلوگیری از طریق 
رســانه ها و افراد آزاداندیش و انقلابی صورت نگیرد، به رســالت 
حرفــه ای و ملی-میهنی خود عمل نکرده اند و در صورت افشــا 
اگر به جای تشــویق و همراهی با آنها با خشــونت برخورد شود، 
آن دولت هــا دیگر تبدیل به یک نهاد تمامیت  خواه می شــوند. در 
کشــورهای توســعه یافته که خبرنــگار و رســانه های آزاد وجود 
دارد، نه به صــورت مطلق ولی نوعا فســاد فرصت جوانه زدن و 
رشــد پیدا نمی کند و قبل از آنکه فســادی بخواهد شکل بگیرد، با 
تیزبینی و افشــاگری خبرنگاران تیزهوش نطفه آن خفه و جلوی 
بی تدبیری های ســازمان یافته دولتی و نیز دزدی و اختلاس گرفته 
می شــود، و این نیســت که چندین طبقه ســاختمان بر پایه فساد 
اداری و تبانی ساخته شــود و بعد با هزینه هایی بیشتر از ساخت، 
از بیت المــال یــا از جیب مردم تخریــب آن در برنامه قرار گیرد و 
آســیب های اجتماعی به جامعه تحمیل شــود. پر واضح اســت 
که وقتی یک سلســله بلوک و ســاختمان چندین طبقه در مقابل 
چشم همگان بدون طی مراحل قانونی و اخذ مجوز ساخته شده، 
یک ســؤال بزرگ را در اذهان مردم و کارشناســان پر رنگ می کند 
که متولیان امر در دوره ســاخت کجا بودند و چرا جلوی آب را با 
بیل نگرفتند و آن گونه که همگان شــاهد بودند، خواســتند با پیل 
مانع کار شوند که متأســفانه فاجعه آفرید و تا الان هم هیچ کس 
پاسخ گو نبوده و شــاهد ضرب المثل عامیانه کی بود، کی بود، من 
نبودم، هستیم. اینک مردم مانده اند و ادعای پررنگ مبارزه با فساد 
مدیریت کلان شــهری. بدون تردید فساد در این ساخت وسازهای 
غیرمجــاز، بــا مصالح سســت و غیر اســتاندارد و در برابر دیدگان 
ناظــران قانونی ریشــه در دخالت باندهای مخــوف و زنجیره ای 
در ســازمان های مختلف دارد. شــاهد ســخنم خاطره ای اســت 
از روزهای پایانی حضورم در شــورای اسلامی شــهر تهران که با 
نظر اعضای شــورای ســوم شــهر تهران و تأیید فرمانداری تهران 
تصمیم گرفته شــد که ســاختمان های غیرقانونــی و غیراصولی 
بخش مرتضی گرد، اول جاده قم تخریب شــود و نقشــه عملیاتی 
برای اقدام همه جانبه آماده شده بود که صبح روز عملیات، آقای 
قالیباف گفتند از ارگانی خاص و شــورای تأمین استان دستور اکید 

آمده که این عملیات متوقف شود. 
   ادامه در صفحه ۵

به بهانه روز خبرنگار...
یـادداشـت

حسن بیادى

بعــد از واقعه فروریختن پنج ســاختمان در خلازیر منطقه ۱۹ تهران به تاریخ ۱۵ مــرداد، تورج فرهادی 
شــهردار منطقه ۱۹ در جلسه شورای شــهر تهران گفت: تمام تخلفات ســاختمانی و نابسامانی های برخی 
مشاغل مســتقر در محل همچون ضایعات فروشان و کلونی ها و مافیای فســاد در ساخت وساز متأسفانه در 
زمین های موقوفه رخ می دهد. او با اشــاره به وســعت ۳۲ هزار هکتاری شــهر آفتاب، دو هزار و ۱۰۰ هکتار 
وســعت منطقه ۱۹ که ورودی جنوبی تهران اســت و مجاورت این منطقه با شــهر بزرگ فرودگاهی و نیز در 
حاشــیه بودن اراضی وســیعی که به خصوص در قســمت اراضی کشــاورزی وقفی، ساخت وساز تصرفی و 
غیرمجاز را به خود می کشــند، به شــورا توضیح داد که چگونه با اینکه قوه قهریه ای در شــهرداری ندارند، 
امــا ۶۰ نفر از همکاران شــان در درگیری ها با متخلفان جان باخته اند. او گفت که شــهرداری منطقه ۴۰ روز 
پیــش نیروهای خود را به ســپر و کلاهخود و لباس های خاص مجهز کرده و بــا دو هزار نفر نیروی انتظامی 
یک ساعت ونیم درگیر بوده اند و ۲۰۰ نفر را بازداشت کرده اند تا بتوانند تخریب ساخت وسازهای غیرمجاز را آغاز 
کنند. ناگهان یاد پالرمو، آن شهر زیبا، پایتخت جزیره افسانه ای سیسیل در جنوب ایتالیا افتادم که چطور حدود 
۳۰ سال پیش وضعیت مشابهی داشت. هر شهر در مرحله ای از تاریخ خود، به نقطه بحرانی می رسد. برای 
پالرمو این نقطه اوج بحران یک بعدازظهر داغ تیرماه سال ۱۹۹۲، یعنی ۳۰ سال پیش بود؛ زمانی که بیش از 
هزار و ۵۰۰ ســرباز مسلح با مسلسل هایشان در هر گوشه خیابان های فرورفته در سکوتی دهشتناک، در شهر 
موضع گرفتند تا نمایش قدرت نظامی ای را به رخ بکشند که از زمان پایان جنگ جهانی دوم سابقه نداشت. 
جنگ، جنگِ ضد مافیا بود! و ایتالیا داشت می باخت. اما شهر پالرمو در نهایت توانست با بسیج عمومی، خود 
را نجات دهد و پس از ۲۵ سال سالم سازی، به مقام پایتخت فرهنگی اروپا ارتقا یابد. شش روز قبل از آن روز، 
یک بمب کارگذاشــته در اتومبیلی، باعث مرگ پائولو بورســلینو، قاضی ارشد مسئول بررسی پرونده جنایات 
پدرخوانده های مافیای سیسیل، معروف به «کوزا نوسترا» (به معنی تحت اللفظی «ماجرای خودمان»!) و پنج 
نفر پلیس اســکورت وی شده بود. دو ماه قبل از آن هم اتومبیل قاضی دیگری به نام جوانّی فالکونه، دشمن 
شماره یک رؤسای مافیا منفجر شده بود. ۳۰۰ کیلوگرم تی ان تی که او و زنش را به همراه سه مأمور اسکورت 
او کشــت و گودالی به عرض ۱۵ متر وســط اتوبانی که فرودگاه را به شهر پالرمو وصل می کرد ایجاد کرد. آن 
روزها همه دنیا این اخبار شهر پالرمو را دنبال می کرد. کشمکشی سخت، اما با سرانجام! پنج سال پیش، پس 
از گذشت ۲۵ ســال، اورلاندو شهردار پالرمو در دفتر کارش به نقاشی های دیواری قرن هجدهمی اتاق اشاره 

می کند و رو به خبرنگاران می گوید: «این میز کار و صندلی ها را دیده اید؟ خوشتان می آید؟...
ادامه در صفحه ۵

زمانی که جمهور یک جامعه از «امید اجتماعی» برخوردار باشــند، وفاق، همبســتگی و از همه مهم تر 
سلامت روانی به صورت چشمگیری رخ نمون می شود. زمانی که جامعه از این متغیر مهم برخوردار است، 
میــل مهاجــرت اجتماعی کاهش یافته و متعاقب آن میل به کار و در نتیجه پیشــرفت در همه عرصه های 
حرفه ای افزایش می یابد. بدیهی است که میل به کار با کیفیت با استفاده از تکنولوژی روز یکی از اصلی ترین 
 high tech فاکتور های توســعه اســت و با کار پژوهشــی مضاعف نیز می توان به دروازه تولید علوم جدید و
درون زا و ملی رسید. در عصر ما تکنولوژی و فناوری یکی از مهم ترین عناصر رشد اقتصادی بوده و باید با دقت 
بیشتری به این پرداخت. میل به کار مضاعف از سوی جمهور نیازمند وجود زمینه مناسب بوده و ایجاد شغل 
از سوی دولت با تقویت بخش خصوصی که مقتدر است و استقلال اقتصادی دارد، امری بسیار حائز اهمیت 
خواهد بود. نیک می دانیم که بی کاری ام الفساد است و می تواند به بزهکاری و هنجارشکنی افراد جامعه در 
حوزه های مختلف منجر شود. پس یکی از فاکتورهای اصلی برای رسیدن به افزایش «امید اجتماعی» ایجاد 
اشــتغال مفید و فزاینده اســت که موجب تولید ارزش افزوده می شود و کارگزاران و مسئولان امر موظف اند 
دائما در راســتای تقویت اشتغال مطالعه کنند و اجرا را در اولویت خود قرار دهند. اگر فاکتورهای مختلفی 
وجود داشــته باشــند که با آنان «امید اجتماعی» محقق شــود، یکی از اصلی ترین آنها ساری و جاری کردن 
مقوله «کثرت گرایی» اســت؛ کثرت گرایی به این معنی که همه آحاد و گروه های سیاسی که دل در گرو ایران 
دارند و معتقد عملی به قانون اساســی اند، در فرایند قدرت سیاســی محترم شمرده شوند و بتوانند فعالانه 
نقش خود به عنوان فعال سیاســی یا مدنی را به بهترین شکل ممکن ایفا کنند. ناگفته نماند که کثرت گرایی 
«آنارشیک» که از نبود چارچوب مندی و دوری از قوانین رسمی و بالادستی ناشی می شود، می تواند موجبات 
«سیاســت زدگی» جامعه را فراهم آورد. آفت سیاست زدگی به واسطه بسط دادن همه اجزای زندگی عادی 
به سیاست بسیار خطرناک است و نباید به شکل افراطی صورت گیرد؛ کما اینکه از منظر اندیشمندان سیاسی 
توهم سیاسی بودن همه مباحث زندگی یک نوع بیماری تلقی می شود. در مقابل اگر حقوق سیاسی در قالب 
«قرارداد اجتماعی دولت-ملت» به صورت رادیکال محدود شود، «سیاست گریزی» رخ خواهد داد و این هم 
به نوبه خود بســیار خطرناک و مضر است. چنین افرادی به صورت متوهمانه تصور می کنند که می توان به  
  طور کامل از سیاســت در زندگی و اجتماع دســت کشید. حال آنکه تا انسان در میان اجتماع زندگی می کند، 
هرگز نمی تواند به صورت قطعی از سیاســت دست بکشــد.    اگر هر فرد بالغی خود در سرنوشت اجتماعی 
خویش دخالت مؤثر نداشــته باشد، دیگران برای چگونه اداره شدنش تصمیم خواهند گرفت و این مهم به 
خودی خود خلاف اصول آزادی خواهی و دموکراسی است.                                            ادامه در صفحه ۵

یـادداشـتیـادداشـت

«امید اجتماعی» شاه کلید قفل بحران هابازی سوداگران ساخت وساز با جان مردم

مهدی شاه میرزا معمار و شهرساز
ترانه یلدا

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

«آزادی» تا اطلاع ثانوی بدون تماشاگر شد

چرا اخبار غیر شفاف و مبهم منتشر می شود 

اتهام هاي متعدد، رئیس جمهور سابق آمریکا  را 
محبوب تر کرده است

  تهدید یا دعوت به انتخابات   

واکنش  شهرداری تهران 
به گزارش «شرق»

حضور تاریخی زنان
در ورزشگاه گل گهر

بازگشت به شایعه

مورد عجیب آقاي ترامپ

اصولگرایان: اصلاح طلبان
 لطفا باید  حضور  یابند
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شرق : شــواهد حاکی از آن است که تلاش دولت برای ابطال انتخابات پارلمان 
بخش خصوصی تاکنون به نتیجه نرسیده است و حسین سلاح ورزی روز گذشته 
در صدر هیئتی از بخش خصوصی با هیئتی عالی رتبه از ویتنام دیدار داشته است. 
در این دیدار که با حضور رئیس مجلس ویتنام تشکیل شد تنی چند از نمایندگان 
مجلس ایران از جمله رؤســای کمیسیون اقتصادی و کمیسیون صنعت، معدن 
و تجارت هم حضور یافتند. این اتفــاق در حالی رخ می دهد که پیش از این ۷۰ 
نماینده مجلس از انتخابات پارلمان بخش خصوصی حمایت کرده بودند. به جز 
این، خبرها حاکی از آن اســت که تلاش دولت برای برگزاری نشستی با هیئت 
نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی ایران ناکام مانده است و این جلسه پس از چند 

بار لغوشدن، سرانجام بدون نتیجه به پایان رسید.

 با وجود گذشت بیشتر از یک ماه از انتخابات اتاق بازرگانی، رسانه های نزدیک به دولت تلاش کردند 
که نتیجه انتخابات پارلمان بخش خصوصی را به حاشیه ببرند و حسین سلاح ورزی، رئیس منتخب 

بخش خصوصی در اتاق ایران، هفته های پرچالشی را پشت سر گذاشت.
رسانه های نزدیک به دولت مدعی می شدند که سلاح ورزی با حمایت از معترضان در سال گذشته، 
صلاحیــت حضور در اتاق ایران را ندارد و تلاش بی وقفه آنها برای ابطال نتیجه انتخابات اتاق ایران 
به این بهانه ادامه دار شــد تا آنجا که ایســنا با انتشــار نامه ای بدون تاریخ و سربرگ متن استعفایی 
را به رئیس اتاق ایران منتســب کرد و مدعی شــد که او اســتعفای خود را به هیئت نمایندگان اتاق 
ایران اعلام کرده اســت؛ اما دقایقی بعد سلاح ورزی با انتشــار توییتی در صفحه شخصی خود این 

اخبار را رد کرد.

در گفت و گو با سیمین کاظمی، جامعه شناس، مشکلات مربوط به 
اجتماع و همزیستی های خانواده در روزهای آخر هفته بررسی شد

زندگی خانوادگی
 در تعطیلات

اتاق رو به جلو

فاطمه زارع: بدیهی اســت که هر فرهنگی به نهــاد خانواده به عنوان 
شــاکله ســاختار اجتماعی خود توجه ویژه ای دارد و سعی می کند آن 
را حفظ کنــد. خانواده در هر ملیت و فرهنــگ، مفهومی کاملا بومی و 
غیرقابل مقایســه با خانواده در فرهنگی دیگر اســت. از این گذشته 
مفهوم خانواده حتی در یک فرهنگ و ملیت واحد طی سالیان متمادی 
در گذار نســل ها دچار تغییر و تحول می شود. گاهی نیز تغییرات نوعی 
کج روی و انحراف از کارکرد و مسیر اصلی یک نهاد هستند مثل تغییرات 
ناشــی از فروپاشی یا آســیب های ســایر نهادهای اجتماعی. جامعه 
ایرانی در دهه های اخیر در کوران مسائل و مشکلات متعددی در نهاد 
آموزش و اقتصاد بوده اســت؛ ازاین رو پرســش امروز ما این می شود 
که آیا «خانواده ایرانی» با مشــکلات و مســائل مواجه است؟ در باب 
آسیب شناســی خانواده و تحلیل امروزی مفهــوم این نهاد اجتماعی، 
«شرق» با ســیمین کاظمی، جامعه شناس، گفت وگو  خبرنگار روزنامه 

کرده است.

� موضوع مصاحبه ما «مسائل و مشــکلات خانواده» است. در حال حاضر مواردی داریم که به 
دلیل شرایط اقتصادی در خانه پدر و مادر خود و جدا از هم زندگی می کنند؛ همین مسئله منجر به 
جدایی، بعضا خیانت یا دست کم سردی بین دو طرف می شود. اقتصاد چطور می تواند خانواده را 

به عنوان یکی از پایه های نظام اجتماعی متضرر کند؟
نهادهای اجتماعی عموما همدیگر را تحت تأثیر قرار می دهند و در این بین نهاد اقتصاد بیش 
از ســایر نهادها تعیین کننده اســت و تغییرات آن نهادهای دیگر از جمله نهاد خانواده را متحول 
می کند. در طول تاریخ خانواده متأثر از وضعیت اقتصادی دچار تغییر و تطور شــده و در دوره ما 
هم که عصر ســیطره ســرمایه داری و اقتصاد بازار است، خانواده در حال تغییر است و به سمت 
خانواده هســته ای و اخیرا هم بالینی رفته است. حال اینکه آیا تغییرات خانواده به زیان جامعه 
است یا خیر به کارکردهایی بستگی دارد که آن جامعه از نهاد خانواده انتظار دارد. این کارکردها 
شــامل کنترل و تنظیم رفتار جنســی و تولید مثل و فرزندپروری و تولید نیروی کار است. وقتی دو 
فرد که ازدواج کرده اند در دو خانوار جداگانه زندگی می کنند، این به معنی شکست نهاد خانواده 

و ازدواج در ارائه کارکردهایی است که از آن انتظار می رود. 

بعد از دست اندازهای دولتی، رئیس پارلمان بخش خصوصی با همراهی نمایندگان مجلس نخستین دیدار بین المللی خود را برگزار کرد

حسین سلاح ورزی روز گذشته در صدر هیئتی از بخش خصوصی با هیئتی عالی رتبه از ویتنام دیدار داشته است

این گزارش  را در صفحه  ۱۰ بخوانید


